
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 77RS/1014RG  del 18-12-2019

OGGETTO

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DEL PLESSO SCOLASTICO "N.ADAMO" DI
VIA SAN GIACOMO - IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E
AVVIO PROCEDURE DI GARA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

SERVIZIO 01 LL.PP.   --

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n° 94 del 30.05.2018 ha disposto di
demandare al “II settore _ I servizio lavori pubblici” la predisposizione ed l’adozione di ogni
atto necessario a proporre la candidatura del plesso scolastico di via San Giacomo “Nicola
Adamo” all’“Avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di verifiche di
vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico”
(MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U)0008008.28-03-2018), per ottenere il
contributo per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica sull’intero complesso
edilizio e, laddove risultasse necessario in base alle risultanze delle indagini stesse, per la
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di un intervento di adeguamento sismico;

PRESO ATTO del disposto dell’art.6 commi 4 e 5 dell’avviso, dove recita: ”Si precisa che nel
caso in cui l’ente locale richieda un contributo per la verifica di vulnerabilità sismica e per la
progettazione, sarà garantito in ogni caso il contributo per la verifica di vulnerabilità sismica
mentre quello relativo alla progettazione sarà riconosciuto per l’importo richiesto solo se
all’esito della verifica di vulnerabilità sismica emerga che l’indice di rischio sia inferiore allo 0,8
e quindi si renda necessario lo sviluppo della progettazione di adeguamento sismico.
L’importo della progettazione, inoltre, non sarà riconosciuto nel caso in cui l’ente decida di
procedere ad una nuova costruzione piuttosto che ad un intervento di adeguamento sismico in
quanto meno conveniente”;

RILEVATO che con decreto direttoriale della direzione edilizia scolastica del MIUR n.363 del
18-07-2018 venivano approvate le graduatorie degli interventi finanziati al comune di Atripalda
per complessivi €.87.6312,47, di cui €.14.362,50 per verifiche di vulnerabilità ed €.73.268,97
per l’”eventuale” progettazione;

VISTA la nota del responsabile del II settore - servizio 01 LL.PP. prot. 8145 del 19/03/2019,
con cui si invitava il responsabile del I settore finanziario a prevedere nel bilancio 2019 la
somma di €.51.000 quale cofinanziamento della progettazione per l’adeguamento del
complesso edilizio in parola;

VISTA la relazione di stima redatta dal funzionario UTC prot. n°12271 del 30.05.2018, da cui
si rileva un costo stimato per la verifica di vulnerabilità sismica, pari ad €.24.362,50, mentre il
costo stimato per la progettazione ammonta a complessivi €.124.268,97;

PRESO ATTO che con determina del responsabile del II settore servizio 01 LL.PP. n.44 del
26/06/2019 si è provveduto ad approvare la regolare esecuzione della prestazione di servizio
relativa alla verifica di vulnerabilità sismica e a caricare sul “sistema informativo per la
rendicontazione” del MIUR la documentazione per ottenere il saldo del finanziamento a carico
del MIUR;



RISCONTRATO che il MIUR ha validato sul sistema in data 02/08/2019 la documentazione
trasmessa dal comune di Atripalda e ha successivamente trasferito le somme a carico del
Ministero al Comune di Atripalda, per il pagamento della prestazione commissionata;

DATO ATTO che, ad ogni effetto, la procedura relativa alle verifiche di vulnerabilità sismica sul
plesso per l’infanzia Nicola Adamo si sono concluse, e il risultato delle stesse pone l’Ente nella
condizione di poter accedere all’ulteriore finanziamento per la progettazione di un intervento di
adeguamento antisismico del plesso in questione;

RILEVATO che, sulla base delle indicazioni fissate nella citata delibera di Giunta Comunale,
l’importo del cofinanziamento per la sola prestazione di progettazione dovrà essere contenuto
nei limiti del 41,04% della prestazione e pertanto in €.51.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ha chiesto al Ministero competente di
essere informato sull’avvio della fase progettuale (note mail del 03.09.2019, del 26.09.2019  e
del 26.11.2019) ottenendo riscontro da parte del MIUR che specificava  di dover attendere le
opportune comunicazioni da parte dell’Amministrazione Centrale;

ATTESO che con nota prot. 37836 del 17/12/2019 il MUIR comunicava l’apertura sistema VVS
dicembre 2019 per verifiche di vulnerabilità sismica ed eventuale progettazione di interventi di
adeguamento;

VERIFICATO che nel bilancio di previsione l’Amministrazione aveva previsto di destinare la
somma di €.50.000,00 finanziata da oneri di urbanizzazione, come da DGC n°48 del 5/4/2019;

DATO ATTO che tale somma sono state effettivamente accertate ed incassate;

RITENUTO che sussistono le condizioni per accedere all’ulteriore finanziamento della somma
di €.73.268,97 a fronte di un cofinanziamento del Comune di Atripalda di €.51.000,00;

RITENUTO che sussistono le condizioni per dare avvio alla procedura di scelta del contraente
accertando le somme che il MUIR si è impegnato a trasferire e contemporaneamente
impegnando le somme necessarie per l’indizione della procedura di gara, ivi comprese quelle
a carico del bilancio comunale;

VISTO:

il D.lvo 50/2016 ess.mm.ii.-

il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi-

lo statuto comunale-

il vigente regolamento di contabilità comunale-

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.-

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°7 del 06/03/2019 e del
vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di dare atto che le premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto



di avviare le procedure per la scelta dell’operatore economico cui affidare i servizi
professionali come descritti nella nota prot. n°12271 del 30.05.2018;

di accertare l’entrata di €.73.268,97 sul capitolo del bilancio 2019 n°794/12 “contributo
ministeriale per verifiche scuola Adamo” cod. bil. 4.02.01.01.001, quale importo che il
Ministero dell’Istruzione dovrà trasferire al comune di Atripalda per effetto del Decreto
direttoriale n.363 del 18-07-2018, al fine di remunerare la prestazioni che saranno
commissionate dall’Amministrazione comunale all’esito della procedura selettiva;

di impegnare pertanto la somma di €.73.268,97, quale importo cofinanziato dal MIUR sul
capitolo del bilancio 2019 n° 2526/14 interventi per le verifiche scuola Adamo”- cod. bil. 04.01-
2.02.01.09.003;

di impegnare la spesa a carico del bilancio comunale di €. 51.000,00 sul capitolo uscita
n°3278/2 - cod. bil. 08.01-2.02.03.05.001, finanziati con oneri di urbanizzazione;

di dare atto che il CUP dell’intervento, riferito alle prestazioni di verifica e progettazione, è
I19F18000090001;

di trasmettere la presente determina al Settore finanziario per gli adempimenti
consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 03-01-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 03-01-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


